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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E KULTURES
KESHILLI KOMBETAR I TRASHEGIMISE KULTURORE MATERIALE

Nr. /£ Prot. Tirané, mé daté /§.p/.2023
0/

VENDIM
Nr. 2, daté 18.01.2023

Né& mbéshtetje t& Ligjit Nr. 27, daté 17.05.2018 “Pér Trashégiminé Kulturore dhe Muzeté”, neni
38, pika 2, VKM-s¢ Nr. 208, dat&¢ 10.04.2019 “Pér Pérbérjen, Ményrén e funksionimit,
Kompetencat dhe Shpérblimin e Anétaréve té Késhillit Kombétar té Trashégimisé Kulturore
Materiale”, Urdhrit Nr. 223, dat& 03.07.2020 “Pér miratimin e rregullores pér veprimtariné e
Késhillit Kombétar té Trashégimisé Kulturore Materiale, Késhillit Teknik, Sekretarisé Teknike
dhe Sportelit Unik té Saj”, pas shqyrtimit mé& par€ t€ projektit n€ Késhillin Teknik, K&shilli
Kombétar i Trashégimis€ Kulturore Materiale, né mbledhjen e datés 18.01.2023:

VENDOSI:

. T& miratojé né parim Planin Paraprak t€¢ Gé€rmimeve Arkeologjike né kuadér té projektit
“Hartimi i Planeve té Konservimit dhe Gérmimeve Arkeologjike té Amfiteatrit Romak, Forumit
Bizantin dhe Banjave Romake dhe té Shtigjeve Urbane né Zonat Arkeologjike A dhe B té Qytetit
t¢ Durrésit”, Monument Kulture i Kategorisé€ s€ I-r€, me aplikues shoqéria “Taulant” sh.p.k.,
zhvillues Ministria € Kulturés dhe AADF dhe hartues shoqéria “PlanArch” né bashképunim
me subjekin “Taulant” sh.p.k. dhe Znj. Elida Miraj Zeqo (Lida Miraj);

. Té& hartohet Koncepti i Ploté i Gérmimeve Arkeologjike, pér zonén e Amfiteatrit Romak,
Forumit Bizantin dhe Banjave Romake, konform VKM nr. 220, daté 7.4.2021 “Pér pércaktimin
e procedurave pér hulumtimet arkeologjike, té kushteve té posacme té léshimit 1€ lejes,
dokumenteve shogéruese, si dhe procedurave pér shqyrtimin ose anulimin e lejes pér kryerjen
e hulumtimeve arkeologjike”, i cili duhet t& paraqgitet pér shqyrtim dhe vendimmarrje prané
KKTKM;

. Koncepti 1 Gérmimeve Arkeologjike pér zonén e Amfiteatrit Romak, Forumit Bizantin dhe
Banjave Romake duhet t€ plotésohet me preventivin dhe grafikun e sakt€ t€ gérmimeve sipas
fazave pérkat€se dhe duhet t€ rakordohet me projektin “Prezantimi/ Interpretimi dhe
Valorizimi i Amfiteatrit Romak, Forumit Bizantin, Banjave Romake dhe i Shtigjeve Urbane né
Zonat Arkeologjike “A” dhe “B” té qytetit té Durrésit dhe Itinerari i Vizitoréve”,

. Koncepti 1 Gérmimeve Arkeologjike né zonén e Amfiteatrit duhet t& pérfshijé né qéllimin e tij
edhe hulumtimin pér identifikimin e fasad€s s€¢ Amfiteatrit;

. T& hartohet Projekt Idea pér ndérhyrjet restauruese pér projektin “Hartimi i Planeve té
Konservimit dhe Gérmimeve Arkeologjike té Amfiteatrit Romak, Forumit Bizantin dhe Banjave
Romake dhe té Shtigjeve Urbane né Zonat Arkeologjike A dhe B té Qytetit t& Durrésit”, e cila
duhet t€ paraqitet pér shqyrtim dhe vendimmarrje pran€ KKTKM;
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6. Ngarkohet Sekretaria Teknike pér njoftimin e kétij Vendimi;

Ngarkohet Instituti Kombétar i Regjistrimit t€ Trashégimisé Kulturore pér regjistrimin e kétij
Vendimi;

. Ndaj Vendimit mund t€ ushtrohet ankim né gjykatén kompetente pér shqyrtimin e
mosmarréveshjeve administrative. Ankimi nuk pezullon zbatimin e aktit administrativ.

Ky Vendim hyn né€ fuqi menjéheré.
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SEKRETAR
Eugen KALLFANI
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